

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/08/2013 12			Exercice N-1 31/08/2012 12		Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%	
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
	Frais d'établissement							
	Frais de recherche et de développement							
	Concessions, Brevets et droits similaires							
	Fonds commercial (1)							
	Autres immobilisations incorporelles							
	Avances et acomptes							
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
	Terrains							
	Constructions							
	Installations techniques Matériel et outillage							
	Autres immobilisations corporelles	9 103	7 930	1 172	2 998	1 826	60.90	
	Immobilisations en cours							
Avances et acomptes								
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)								
Participations mises en équivalence								
Autres participations								
Créances rattachées à des participations								
Autres titres immobilisés								
Prêts								
Autres immobilisations financières								
	TOTAL I	9 103	7 930	1 172	2 998	1 826	60.90	
	Comptes de liaison TOTAL II							
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS							
	Matières premières, approvisionnements							
	En-cours de production de biens							
	En-cours de production de services							
	Produits intermédiaires et finis							
	Marchandises							
	Avances et acomptes versés sur commandes	3 000		3 000	6 000	3 000	50.00	
	CREANCES (3)							
	Créances usagers et comptes rattachés	15 016		15 016	23 648	8 632	36.50	
	Autres créances	475		475	425	50	11.77	
Valeurs mobilières de placement	40 593		40 593	40 641	47	0.12		
Instruments de trésorerie								
Disponibilités	26 326		26 326	26 559	233	0.88		
Charges constatées d'avance (3)	1 598		1 598	1 868	270	14.47		
	TOTAL III	87 008		87 008	99 140	12 132	12.24	
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)							
	Primes de remboursement des obligations (V) Ecart de conversion actif (VI)							
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	96 110	7 930	88 180	102 139	13 958	13.67	

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/08/2013	12	31/08/2012	12	Euros	%
FONDS SYNDICAUX	Fonds propres						
	Fonds u{ pf lécwz sans droit de reprise						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau	84 488		77 970		6 517	8.36
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)	12 152		5 902		18 054	305.88
	Autres fonds u{ pf lécwz						
Fonds u{ pf lécwz avec droit de reprise :							
Apports							
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables							
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
	TOTAL I	72 336		83 873		11 537	13.76
	Comptes de liaison						
	TOTAL II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement						
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	TOTAL III						
DETTES (I)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	13 478		16 398		2 920	17.81
	Dettes fiscales et sociales	2 367		1 737		630	36.27
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes			131		131	100.00
	Instruments de trésorerie						
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance						
	TOTAL IV	15 845		18 266		2 421	13.26
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	88 180		102 139		13 958	13.67

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

15 845

18 266

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/08/2013	12	31/08/2012	12	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)						
Ventes de marchandises Production vendue de Biens et Services	54 000		95 786		41 786	43.62
Production stockée Production immobilisée Subventions d'exploitation Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges Collectes Cotisations Autres produits	113		3		109	NS
TOTAL I	54 112		95 789		41 677	43.51
CHARGES D'EXPLOITATION (2)						
Achats de marchandises Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	44 345		68 012		23 668	34.80
Impôts, taxes et versements assimilés	250		142		108	76.06
Salaires et traitements	15 703		15 142		560	3.70
Charges sociales	3 963		4 822		859	17.82
Dotations aux amortissements et aux provisions Sur immobilisations : dotations aux amortissements Sur immobilisations : dotations aux provisions Sur actif circulant : dotations aux provisions Pour risques et charges : dotations aux provisions	1 826		1 826			
Subventions accordées par l'association						
Autres charges (2)	138				138	
TOTAL II	66 224		89 944		23 721	26.37
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	12 111		5 845		17 956	307.22
QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III) Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/08/2013	12	31/08/2012	12	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés				175	175	100.00
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL V				175	175	100.00
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			41		41	
TOTAL VI			41		41	
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)			41	175	215	123.17
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)		12 152		6 019	18 171	301.88
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion						
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
TOTAL VII						
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion				117	117	100.00
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
TOTAL VIII				117	117	100.00
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)				117	117	100.00
Impôts sur les bénéfices (IX)						
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)		54 112		95 964	41 852	43.61
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)		66 264		90 061	23 797	26.42
SOLDE INTERMEDIAIRE		12 152		5 902	18 054	305.88
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
- Engagements à réaliser sur ressources affectées						
5. EXCEDENTS OU DEFICITS		12 152		5 902	18 054	305.88

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 88 180.40 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 54 112.28 Euros et dégageant un déficit de 12 151.94-Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/09/2012 au 31/08/2013 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les dispositions du plan comptable général du 29 avril 1999 ont été appliquées ainsi que celles prévues par l'avis du CNC n° 2009-10 du 3 Décembre 2009 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des organisations syndicales.

Les organisations syndicales appartiennent au secteur non lucratif. A ce titre, le résultat comptable positif est appelé « excédent » et le résultat négatif « déficit ».

Aucune distribution des excédents ne peut être faite auprès des Adhérents, les excédents sont soit affectés en réserve, soit maintenus en report à nouveau.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

La fédération a été créée en 1990 pour rassembler des syndicats dont les champs de syndicalisation relèvent des personnels de l'éducation nationale et sont complémentaires. Les syndicats affiliés à la FAEN, aujourd'hui au nombre de 7, se sont tous constitués pour défendre les intérêts professionnels personnels et collectifs de leurs mandants et ont des pratiques et valeurs syndicales similaires : laïcité, autonomie...

La fédération permet aux syndicats qui la composent d'être reconnus par l'administration et par leurs pairs ainsi que les organismes (presse, associations...) au niveau desquels l'échelon syndical seul (infra fédéral) n'est pas, ou peu, pris en compte.

ANNEXE

Exercice du 01/09/2012 au 31/08/2013

La FAEN, pour exister, doit bénéficier de moyens financiers (frais de fonctionnement, emploi d'une secrétaire salariée, publications, propagande...) et de moyens humains. Les militants de la fédération sont des personnels fonctionnaires de l'éducation nationale, rémunérés par celle-ci.

Ainsi l'affiliation d'un syndicat à la FAEN implique-t-elle, conformément aux stipulations inscrites dans ses statuts, la rétrocession d'un volume de décharge horaire de service de personnels et d'une cotisation financière toutes deux fixées annuellement par des décisions des instances dirigeantes fédérales.

La FAEN ne perçoit quant à elle aucune cotisation directe de la part des agents du ministère de l'éducation nationale (ceux-ci adhérant à un syndicat et c'est celui ci qui perçoit sa cotisation), ni à ce jour, aucune subvention ou autre subside.

Elle ne bénéficie pas non plus directement de décharges de service (moyens humains) celles-ci étant, conformément à la réglementation en vigueur, attribuées aux seuls syndicats se présentant aux élections professionnelles.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	9 103		
TOTAL	9 103		
TOTAL GENERAL	9 103		

ANNEXE

Exercice du 01/09/2012 au 31/08/2013

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			9 103	9 103
TOTAL			9 103	9 103
TOTAL GENERAL			9 103	9 103

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	6 104	1 826		7 930
TOTAL	6 104	1 826		7 930
TOTAL GENERAL	6 104	1 826		7 930

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Matériel de bureau informatique mobilier	1 826				
TOTAL	1 826				
TOTAL GENERAL	1 826				

Etat des provisions

Néant

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres créances clients	15 016	15 016	
Personnel et comptes rattachés	50	50	
Taxe sur la valeur ajoutée	425	425	
Charges constatées d'avance	1 598	1 598	
TOTAL	17 089	17 089	

ANNEXE

Exercice du 01/09/2012 au 31/08/2013

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	13 478	13 478		
Personnel et comptes rattachés	375	375		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 992	1 992		
TOTAL	15 845	15 845		

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 à 5 ans
Mobilier	Linéaire	5 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

Dépréciation des valeurs mobilières

Les valeurs mobilières de placement ont été dépréciées par voie de provision pour tenir compte :

- Pour les titres cotés, du cours moyen du dernier mois de l'exercice.
- Pour les titres non cotés, de leur valeur probable de négociation à la clôture de l'exercice.

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	11 912
Total	11 912

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	13 478
Dettes fiscales et sociales	644
Total	14 122

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	1 598
Total	1 598

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Ventilation des subventions

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à la dis- position de l'entreprise
Employés	1	
Total	1	

Valorisation des contributions volontaires

La FAEN ne reçoit pas de subventions des ministères. Les "décharges de service" (temps alloué aux responsables syndicaux par l'Education nationale pour effectuer leur travail syndical) sont reversées à la FAEN par ses syndicats membres. Elles représentent au total 5,351 équivalent temps plein (ou service complet).

L'équivalent salaire annuel brut des "décharges de service" est calculé en multipliant, pour chaque militant ayant une décharge de service, la quotité de décharge de service par l'indice du militant et par valeur du point d'indice 55,5635€.

Pour l'année scolaire 2012-2013, cet équivalent salaire des décharges se monte à 179 079,71€.

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Droit individuel à la formation

Dans le cadre du droit individuel à la formation institué par la loi 2004-391 du 4 mai 2004 relative à la formation professionnelle tout au long de la vie, au 31/08/2013, le volume d'heures de formation cumulées relatif aux droits acquis et non exercés est de 29,74 heures, la valeur correspondante est estimée à 272,12 euros.